parum pro suis agnoscere, nec rursus ingerant sese illis, ne videantur pro communicata doctrina evangelica, praemium reposcere. Sed qui spirituale beneficium accepit, debet benemeritos ad corporale beneficium recipiendum, si forsan opus sit, compellere. Accidit autem, ut euntibus nobis ex more ad precatio-¹⁶ nem, occurreret nobis puella quaedam habens spiritum Pythonis, quae divinando magnificum quaestum adferebat dominis suis. Haec affectata Paulum ac nos,¹⁷ clamabat, dicens: *Isti homines servi sunt Dei altissimi, qui annuntiant vobis viam salutis.* Id quum faceret diebus pluribus, Paulus aegre ferens, ne visideretur agnoscere laudem a fanatica puella tributam, conuersus ad illam, dixit spiritui: *Impero tibi per nomen Iesu Christi, ut discedas ab ista.* Ac protinus exiit spiritus. Porro domini puellae, videntes sibi¹⁹ perisse quaestum suum, apprehensum Paulum et Silam pertraxerunt in forum ad primores civitatis, et sistentes illos apud magistratus, accusarunt eos, dicentes; *Hi homines aliunde profecti, perturbant totam civita-*²⁰ *tem, quum sint Judaei, et invehunt nobis peregrinam*²¹ *religionem, novaque instituta, quae nobis fas non est neque recipere neque exercere, quum vivamus legibus Romanorum, quae vetant recipere peregrinos Deos, aut novos deorum cultus.* His auditis, quoniam in-²² visum erat apud illos Iudeorum nomen, populus concursu facto ferebatur in apostolos, ac magistratus, quo populo furenti satisfacerent, discissis illorum tunicis, iusserunt eos virgis caedi. Nec hac poena contenti,²³ posteaquam illis impegiissent multas plagas, coniecerunt eos in carcerem, mandantes carcerario, ut diligenter servaret eos. Qui quum tale mandatum accepisset,²⁴ quo tutior esset, detrusit illos in carcerem interiorem, nec hoc contentus, strinxit pedes eorum ligno. Haec erant auspicia Macedonicae praedicatio-*nis.* Semper autem aut quaestus, aut ambitio, aut

25supersticio rebellat evangelio. Porro quum atrocissime saevit mundus in membra Christi, tum maxime adest coeleste solatium. Media nocte Paulus et Silas, oblii verberum, oblii carceris, precabantur, et hymnos canebant Deo, gratias agentes illi, quod famulos suos dignaretur hoc honore, ut ob ipsius nomen haec paterentur. Caeteri vero, quos idem carcer habebat, audiebant illos laetis vocibus modulantes laudes Deo, et filio illius Iesu Christo, demirantes unde in rebus 26tam non laetis tanta laetitia. *Ac subito terrae motus factus est ingens, adeo ut totus carcer a fundamentis concuteretur, simulque patefacta sunt omnia ostia carceris, et omnium vincula soluta sunt.* Hoc tumultu expergefactus carceris custos, quum accurrisset, ac reperisset omnia carceris ostia patefacta, atque hinc coniceret fugisse vinculos: memor quale mandatum accepisset a magistratibus, educto gladio, parabat sibi necem consicere, malens suapte manu perire, quam 28post multa tormenta per carnificem occidi. Id Paulus etiam per tenebras cernens, voce magna clamavit, ut vel attonitum hominem redderet attentum, dicens: *Cave ne quid tibi ipsi feceris mali, quando nihil a nobis tibi mali venturum est. Sumus enim hic omnes,* 29neque quisquam nostrum effugit. Ad hanc vocem si bi redditus custos, iussit ministros adferre lumen, quum que deprehendisset ita rem habere, cognovissetque rem non arte factam humana, sed potentia divina simulque considerans, quod Paulus per tenebras vidisset, quid ageret, et quamobrem id ageret, intravit in interiorem 30carcerem, et accidit ad pedes Pauli et Silae, neglectoque mandato, quod acceperat a magistratibus, eduxit eos e carcere in locum commodiorem, dicens: *Domini, quid mihi faciendum est, ut salyus fiam?* Vult permutare salutem. Consuluit illorum vitae, vult et 31animae suae vitae consuli per illos. Aiunt illi: *Crede in dominum Iesum, et salyus eris una cum familia*

tua. Atque inibi statim apostoli explicuerunt illis con-³²
gregatis in unum doctrinam evangelicam. Vides nul-
lum tempus, nullum locum non esse idoneum evange-
licae pietati. Teterimus ille carcer templum erat
apostolis. Non obstabat intempesta nox illorum hym-
nis. In carcere praedicatur evangelium, et praeda at-
trahitur Christo. Carcer evangelii cathedra est. Nec³³
mora, statim custos catechumenus gratiam referre fe-
stинat catechistae suo. Mox enim abduxit illos seor-
sum, et abluit plagas illorum. Noverat hoc officii
carcerarius. Deinde ablutus est ipse a plagiis animi sui,
simil cum tota familia sua. His ita gestis, deduxit il-³⁴
los in aedes suas, ubi consueverat interdiu degere, et
apposuit illis mensam, ut reficerent corpora sua. Post
baptismum enim convenit mensae communio. Ac fibi
gratulatus est custos carceris, quod tales vinctos ha-
bere contigisset, per quos crediderat evangelio cum
tota sua familia. Haec noctu facta sunt. Ut autem³⁵
diluxit, magistratus re diligentius perpensa, miserunt
viantes ad custodem carceris, mandantes ut Paulum
et Silam fineret abire liberos. Custos his auditis, et³⁶
suo et apostolorum nomine gaudens, renuntiavit haec
verba Paulo, quod magistratus iussisset illos abire li-
beros. Nunc igitur, inquit, quoniam res bene cessit,
abite bonis avibus. Paulus autem cupiens et suam in-³⁷
nocentiam reddere testationem, et occasionem quae-
rens plurimum etiam saluti consulendi, respondit nun-
tio: Quum se glorientur esse Romanos, et Romano-
rum legibus non liceat quemquam afficere suppicio,
nisi auditum et convictum, nos homines Romanos nec
auditos et indemnatos publicitus virgis caeciderunt, et
quasi parum id esset, caesos coniecerunt in carcerem.
Nunc suae consulentes auctoritati, et nostram gravan-
tes innocentiam, postulant, ut quasi nobis male con-
scii profugerimus e carcere, clanculum hinc nos sub-
ducamus. Non ita fiet, sed veniant ipsi, et quo iure

coniecerunt nos in carcerem, eodem iubeant abire.
 38 Hanc orationem Pauli viatores referunt magistratibus. Qui simul atque audiissent, quod essent cives romani, venerunt ipsi ad Paulum & Silam, deprecataque sunt illos, ut ignoscerent, quod per populi tumultum, praeter iuris romani morem factum esset, et honoris gratia deducentes illos e domo carcerarii, rogabant ut ob tu-
 39 multum populi vitandum secederent e civitate Philip-
 pensi. His precibus obtemperarunt apostoli, et egressi
 40 de carcere, profecti sunt ad domum Lydiae, cuius ho-
 spitio fuerant usi, quae cum tota familia receperat ser-
 monem evangelicum. Hac igitur reliquaque fratribus
 viuis, consolati sunt eos, narrantes quid accidisset no-
 stru in carcere, et exhortantes ut in eo, quod coope-
 rarent, perseverarent. Eo facto relictais Philippis, alio
 profecti sunt.

CAPUT XVII.

QUUM autem fecissent iter per Amphilopolim et Apolloniam Macedoniae civitates, pervenerunt Thes- salonicam. Ea est Macedoniae metropolis. Hic ob urbis celebritatem erat synagoga Judaeorum, atque hac occasione spes uberioris profectus ostendebatur.
 2 Paulus igitur ex more suo veniebat in conventum synagogae, ac per tria sabbata differebat apud eos, proferens e scripturis oracula prophetarum, et aperiens aenigmata figurarum, et allegans testimonia legis, his-
 3 que collatis cum his quae gesta fuerant, docuit ita de- cretum fuisse Deo, ut Christus pro salute mundi sic pateretur, ac resurgeret a mortuis. Quoniam autem omnia, quae praedita fuerant de futuro Messia per ora prophetarum, quaeque figuris fuerant adumbrata, congruerent in Iesum Nazarenum, docuit Judaeis non alium Messiam esse exspectandum, sed hunc esse Chri-

stum, quem annuntiaret illis. Haec quum Paulus tribus sabbatis disseruisset in synagoga, nonnulli Judaeorum crediderunt, et adiuncti sunt Paulo ac Silae, quin et ex gentibus magna multitudo Deum timendum credidit, et in hac mulieres primariae non paucae. Contra, Judaei quidam nimium studiosi legis mosaike, quibus aliquando faverat Paulus, accensi zelo, et adiunctis sibi circumforaneis aliquot viris malis, talium enim opera opus est, quoties res per tumultum geritur, coacta turba concitayerunt civitatem, ac per tumultum adorti aedes Jasonis, conati sunt Paulum et Silam producere ad populum. Quum autem ingressi domum non invenissent quos quaerebant, protraxerunt ipsum Jasonem, cumque hoc discipulos aliquot ad praefectos civitatis, vociferantes; sic enim olim actum est adversus Christum, ac dicentes: *Hi qui hactenus multis in locis concitarunt orbem terrarum, huc quoque venerunt, ut idem facerent.* Et hos tales clam exceptit Jason. Atqui hi omnes, et qui talia moliuntur, et qui talia molientes, hospitio iuvant, faciunt adversus decreta Caesaris, dicentes alium esse regem praeter Caesarem. Praedicant enim Iesum quemdam, ob hoc ipsum crucifixum a praefide Caesaris, quod se faceret regem Judaeorum. Vide, ut Caesaris nomine hic quoque abusi sunt adversus evangelium. Haec oratio audita commovit populum et praefectos civitatis, quemadmodum commoverat et Pilatum adversus Christum. Tum enim clamabant infelices Judaei: *Non habemus regem nisi Caesarem, et: Si dimittis hunc, non es amicus Caesari, et: Qui cumque se facit regem, contradicit Caesari.* Contra, veri Judaei clamant: *Non habemus regem nisi Jesum Nazarenum, et: Quicumque Caesari se dedit, non est amicus Christi.* Solus enim ille regnum obtinet totius orbis. Caeterum quum Jason, caeterique fratres idoneam excusationem attulissent, dimissi sunt a magistra-

10tibus. Fratres autem ubi senserunt rem magnis odiiis
agi in Paulum et Silam, nihil cunctati noctu clam
emiserunt illos Beroeam. Ea civitas est Macedoniae,
non procul a Pella, patria Alexandri Magni. Sic fu-
giunt duces evangelici, ut nihilo secius fugientes pu-
gnent. Etenim simulatque venissent Beroeam, in-
gressi sunt synagogam Judaeorum, nihi deterriti tot
11iam seditionibus a Judaeis concitatis. Hi vero genero-
fiores erant Thessalonicensibus. Nam sermonem evan-
gelicum receperunt summa cum animi promptitudine,
quotidie vacantes scrutandis divinis voluminibus, ut
cognoscerent quemadmodum ea, quae didicerant ex
apostolorum narratione, convenienter cum oraculis pro-
12phetarum ac figuris legis. Itaque multi crediderunt
Beroeensium, non solum Judaei, verum etiam Graecae
13mulieres honestae, ac viri non pauci. Porro ubi ru-
mor pertulisset Thessalonicam ad Judaeos, qui illic
concitaverant tumultum, quod Beroeae praedicatus es-
set sermo evangelicus a Paulo, quem expulerant, eo
profecti sunt, suoque more et illic concitaverunt mul-
14titudinem adversus apostolos. Fratres ubi senserunt
imminere periculum, protinus emiserunt Paulum, cui
potissimum timebant, ut iret ad mare, cui vicina est
15Beroea. Silas autem et Timotheus remanserunt Be-
roeae. Fratres vero, qui deduxerant Paulum, in-
gressi cum illo navim, perduxerunt eum usque ad Athe-
nas. Illic relicto Paulo, reversi sunt Beroeam, sed
acceptis ab eo mandatis ad Silam et Timotheum, ut
16quum primum liceret, eo sequerentur. Paulus itaque
tametsi solus esset, et collegas suos desideraret, tamen
quum videret civitatem tam celebrem et eruditam de-
ditam esse simulachrorum cultui, incanduit in ipso spi-
ritus, adeo ut non exspectatis collegis, in synagogam
17ingressus, disputaret cum Judaeis ac religiosis. Prae-
terea in foro differebat cum omnibus, qui ipsum adi-
18sent, five Judaei essent, five Graeci. Inter hos erant

Epicurei quidam et Stoici, inter se longe dissidentes decretis. Nam Epicurei summam felicitatem hominis voluptate metientes, aut nulos credunt esse Deos, aut illis nullam esse curam rerum humanarum. Stoici praeter alia paradoxa, felicitatem hominum solo mentis habitu metiuntur, quam illi virtutem sine honestum appellant. Hi cum Paulo conflictati sunt, veluti cum philosopho quopiam novae sectae auctore. Quum autem Paulus illis exposuisset philosophiam evangelicam, ab omnibus philosophorum placitis longe dissonantem, quidam ludibrii causa dixerunt: *Quid vult dicere spermologus iste?* Nam hoc convitio Graeci notabant hominem inepte loquacem ac rabulam. Siquidem sapientia coelestis videbatur illis esse stultitia. Alii vero dicebant: *Videtur novorum daemoniorum genus aliquod invehere, propterea quod Iesum auctorem salutis, et filium Dei, ac resurrectionem mortuorum praedicaret.* Athenienses enim ex Platonis doctrina daemones Deorum filios appellabant, quibus tribuebant quidem corpora, sed immortalia. Proinde quum in foro de Paulo variarent sententiae, visum est illum abducere in vicum Martium. Is locus Athenis est celeberrimus, in quo nocturnis iudiciis causae capitales cognoscebantur. Conveniebat autem is locus huic disputationi, quae credentibus offerebat salutem, incredulis exitium. Dicebant enim: *Licetne scire quod nam sit istud novum doctrinae genus, quod memoras?* Quum enim omne philosophiae genus apud nos tradatur, tu tamen nova quaedam et hactenus inaudita invehis auribus nostris. Cupimus igitur ex te plenius discere, quorum ista tendant quae differis, aut quid sibi velint. Quoniam autem ea civitas erat praeter ceteras Graecias civitas disciplinarum et eloquentiae studio dedita, quo doctrinae gratia plurimi ex omnibus orbis regionibus confluebant, et cives Athenienses, et qui illic versabantur hospites, ad nihil aliud vacabant,

nisi ut aut audirent aliquid novi, aut dicerent, idque
magis animi causa, quam ut per cognitionem rerum
evaderent meliores. Deus autem avidus humanae sa-
lutis, more pescantium aut venantium, unumquemque
22 captat ex occasione rerum quibus delectatur. Paulus
itaque qui noverat omnia fieri omnibus, et eloquen-
tiam suam ad omnium mores attemperare, nactus thea-
trum suum, in medio vici Martii, circumfusa fre-
quenti multitudine, sic exorsus est: Viri Athenienses,
quum haec civitas omni genere literarum ac discipli-
narum prae caeteris floreat, tamen animadvero vos,
quod ad religionem attinet, fere superstitiones esse,
quum praecipua philosophiae pars sit vera religio.
23 Quum enim obambularem, ut cognoscerem ritus et
instituta urbis vestræ, considerans ea, quae vos coli-
tis ac veneramini, inter caetera reperi quamdam aram,
quæ in titulo, quem habebat insculptum, mentionem
faciebat ignoti Dei. Proinde falluntur, qui me dici-
tant invehere novos ac peregrinos Deos, quin potius
hunc ipsum, quem vos ignotum colitis, id quod ille ti-
tulus aerae declarat, ego vobis annuntio, ut posthac
religiose colatis cognitum, quem hactenus supersticio-
24 se coluistis incognitum. Is quum sit mens quaedam
simplicissima, nusquam non praesens, sed sic, ut nul-
li includatur loco, non recte creditur habitare in tem-
plis hominum manu exstructis, aut in simulachris mor-
talium arte confectis, neque pie colitur victimis pecu-
dum, quasi ille vel egeat vel delectetur ulla re, quae
25 manibus humanis geritur. Is enim quum sit immen-
sus in se, quumque sit omnipotens, quum sit summe
felix ex suapte natura, sic ut nec laedi possit iniuriis ho-
minum, nec humanis officiis adiuvari, tamen quoniam
summe bonus est ac beneficus, mundum hunc admira-
bilem hominum causa condidit, et quidquid mundo
continetur, instituit in humani generis usum. Quum
igitur auctor, dominus et gubernator sit coeli terra-
que,

que, et quidquid rerum in his continetur, nullo tam
men ex his omnibus fruitur ipse, propterea quod illius
felicitas aeterna nullius boni desideret accessionem,
sed nobis hanc suspiciendam fabricam pròdidit, ut in
ea versantes homines, ex opificio tam admirabili per-
spicerent potentiam, sapientiam ac bonitatem opifi-
cis, et cognitum amarent, pieque colerent, cuius be-
neficio tot commoditatibus fruerentur. Quodsi ille
superior est universa mundi machina, nec eget ul-
la re ex his, quae condidit, quanto minus censendus est
templis, signis, aut nidore victimarum delectari. Ani-
mi puritate colitur, quum ipse fit animus, nec mora-
tur caedes taurorum aut ovium, qui omnibus vitae est
auctor, vitam et halitum impariens omnibus, quae spi-
rant. Universum enim animantium genus ab illo con-²⁶
ditum est, ac per illum vivunt, suum quaeque genus
foetu propagantia. Sed his omnibus dominaturum, ex
uno homine condidit universum hominum genus, ut
incolerent per omnes terrae regiones, praescriptis uni-
cuique vitae spatiis, quae nemo sibi posset prorogare,
ac distributis terrae portionibus, quam quaeque inco-
leret natio. Errant enim, qui mundum a Deo con-
ditum putant illius gubernatione destitutum, temere
casuque ferri, quum nihil omnino geratur in mundo,
neque magnum neque parvum, nisi ex providentia con-
ditoris. Quoniam autem iuxta suam naturam incom-²⁷
prehensibilis est ingenii humanis, corporum mole gra-
vatis, constituit homines ratione praeditos, ut aliud
ex alio possint colligere, ex visibilibus invisibilia, ex
singularibus universalia, ex temporariis aeterna, ex
his, quae sensibus percipiuntur, ea quae non nisi intel-
lectu comprehenduntur, in medio rerum omnium the-
atro, ut ex rebus conditis, quae perspicerent oculis,
contrectarent manibus, sentirent utilitate, vestigarent
ac scrutarentur conditorem, et quemadmodum caecu-
tientes palpando tandem reperiunt id, quod videri

Tom. III.

L

non potest, ita illi ex consideratione rerum admirabiliter conditarum, pervenirent ad aliquam Dei cognitionem, quem vere cognovisse, summa felicitas est. Quamquam non est necesse, Deum in rebus extrariis quaerere, quum eum in nobis ipsis liceat invenire, si modo seipsum unusquisque contempletur, et in seце consideret opificis virtutem, sapientiam ac bonitatem. Quum enim Deus in orbibus coelestibus, in terra, in mari, in omnibus animantibus prodiderit vestigia quae-dam suae divinitatis, tamen in nullo mirabilior est, quam in ipso homine. Quod si quis sit hebetiore ingenio, quam ut astrorum motus, maris aestus, fontium scatebras, amnium perennes cursus, ac caeterarum rerum abditas causas queat assequi, non procul 28 abest Deus ab unoquoque nostrum. *Per ipsum enim omnes vivimus, movemur et sumus.* Nec enim alii debemus, quod sumus aliquid, quam ei, qui mundum hunc condidit ex nihilo, nec alterius beneficium est quod spiramus, illico morituri, si nos ille destituat, nec alii debemus, quod vivi corporis membra suo quaeque officio funguntur, ut oculi prospiciant, pedes ambulent, manus operentur. Est igitur in unoquoque nostrum Deus, qui per nos operatur, velut opifex per organum ab ipso compositum. Refert autem homo Deum, non solum ut opus opificem, verum etiam ut filius parentem, similitudine quadam et cognatione naturae. Sic enim nobis proditum est sacris voluminibus, quod Deus Adamo humani generis principi corpus finxerit ex uda argilla, qua parte cognationem haberet, cum caeteris animantibus, sed ore suo inspiravit huic luteo simulachro particulam aurae coelestis, qua Deum ipsum parentem proprius referremus, et propter naturae similitudinem facilius eum cognosceremus; quod caeteris animantibus datum non est. Hoc vobis absurdum videri non debet, quum

quod mysticis literis proditum est, id quidam etiam
vestratium poëtarum dixerunt, quorum est Aratus, cu-
ius hoc est hemistichium in Phaenomenis: *Nam huius
progenies etiam sumus.* Non refert enim quod ille de
Iove loquitur, certe hoc, quod Iovem appellat, sum-
num Deum et omnium rerum parentem esse putavit,
sed praecipue generis humani. Proinde quum simus ge-²⁹
nus Dei iuxta mentis inditae similitudinem, parum
recte sentimus de parente nostro, si quum ipsi potissi-
mum aestimemur homines ob invisibilem nostri par-
tem, quae est ratio, credimus illum similem auro, ar-
gento, ligno, aut lapidi hominis arte sculpto. Quid
enim absurdius, quam quum homo, tametsi nonnulla
cognitionem habeat cum Deo parente, tamen
longissime absit a cognomine Dei, ipsum manibus suis
fingere posse statuam, quae numen habeat? Debet au-
tem esse multo praestantius, quod pro Deo colitur, eo
qui colit. Jam homo quot nominibus praestantior est
simulacro, cui honores divini tribuuntur? Primum
hanc ipsam corporis speciem a Deo accepit, deinde
spirat, vivit, movetur et agit, postremo mentis vi-
gore similitudinem quamdam habet cum Deo parente,
Nihil horum in statua. Quod si sit impium, hominem
pro Deo colere, quanto longius abest a vera pietate,
colere signum artificis arbitrio ex materia confectum,
unde si libuisset, poterat et scannum facere; quod
adeo nullam habet cum Deo similitudinem, qui est
incorporeus, ut praeter summam et imaginariam
quamdam speciem corporis, nihil habeat cum homine
simile, ne micam quidem habens eius partis, qua ho-
mo Dei gerit imaginem. Haec contumelia quum sit ³⁰
atrox in Deum, tamen pro sua erga genus humanum
caritate non ultus est, sed velut dissimulavit hactenus
ignorantiam hominum, donec veniret tempus, quo
decreverat omnibus innotescere, omnemque caliginem
errorum discutere. Hoc tempus nunc adest, quo de-

L 2

31 nuntiat omnibus, ut ab errore pristino resipiscant. Resipiscientibus enim vult esse paratam veniam, quae post hac non erit parata contumacibus, eo quod constituit diem, quo iudicaturus est universum orbem iusto ex aeterno iudicio, quod nemini licebit effugere. Et ideo praemittit denuntiationem, ne quis praetexere possit ignorantiam, et offert resipiscientibus veniam, ne quis in Deo desideret misericordiam. Ad utrumque delegit virum eximum Iesum Nazarenum, quem ideo misit in mundum, ut omnes per hunc ad veri Dei cultum converterentur, per eundem iudicaturus incredulos, et huius doctrinae rebelles. Hunc per prophetas suos multis retro seculis promiserat et servatorem et iudicem. Et hactenus praestitit bona fide, quidquid promiserat. Sic natus est, sic docuit, sic afflatus et occitus est, denique sic surrexit a mortuis, quemadmodum praedictum erat oraculis prophetarum. Nec dubium est quin simili fide fit praestiturus et alia quae restant.

32 Haec orante Paulo, nonnulli ex circumstantibus, quum caetera satis aequis auribus accepissent, posteaquam audissent mentionem resurrectionis, irridebant veluti rem absurdam et incredibilem, quod nullus philosophorum hanc opinionem prodiisset, tametsi essent nonnulli, qui dicerent animas a morte corporum esse superstites, quidam etiam praedicarent eas demigrare de corpore in corpus. Alii vero minus precipitis iudicij dicebant: *Audiemus te alias hac ipsa de re denuo.*

33 Sic Paulus dimisit illum coetum. Erant tamen in eo 34 numero, qui persuasi adiungerent se Paulo, in quibus erat Dionysius Areopagita, qui post Athenis episcopum egit a Paulo institutus, ac mulier quaedam nomine Damaris, cumque his alii nonnulli.

CAPUT XVIII.

Hoc qualicumque lucro profectus evangelici parato Athenis, ut in civitate longe corruptissima, Paulus

inde profectus contulit sese Corinthum. Id est celeberrimum totius Graeciae emporium, ut opulentum, ita luxu, libidine, fastu longe corruptissimum. Hic forte 2 reperit quemdam nomine Aquilam, Judaeum religione, patria Ponticum. Ea pars est Asiae minoris ad plagam septentrionalem. Commodum autem nuper eo venerat ex Italia simul cum coniuge sua Priscilla, propterea quod Claudius Caesar Judaeos omnes, quorum illic magna vis erat, exegisset ex urbe. His igitur adiunxit sese Paulus, ne solus esset, et quoniam erant eiusdem opificii, diversabatur in iisdem aedibus, manibus laborans apud eos, ne cuiquam gravis esset. Erat autem illorum ars, e pellibus consuere tabernacula. Quemadmodum non puduit Petrum ad piscationem redire, quum urgeret inopia, ita nec Paulum tantum apostolum, tantisque rebus pro Christo gestis, puduit ad intermissas ob evangelium pelles reverti. Nec tamen interea cessabat ab evangelico munere, singulis sabbatis disputans cum Judaeis pariter ac gentibus in synagoga. Interea venerunt ex Macedonia Silas 4 et Timotheus, quos Paulus sequi iusserat in Atticam. Hoc facto Paulus, quoniam poenitebat proiectus, quem illic capiebat, coarctatus est spiritu, nihilo segnitus tamen testificans apud Judaeos Iesum Nazarenum, quem ipse praedicaret esse Messiam a prophetis promisum, nec per alium fore salutem. Caeterum quum 6 illi reclamarent, adeo ut nec blasphemias vererentur evomere in Iesum et Paulum, Paulus memor evangelici praecepti, excussis vestibus suis, velut exprobrans, quod gratis attulisset ad ipsos optabile nuntium salutis, dixit ad illos: Si mavultis perire quam servari, veniat sanguis vester in caput vestrum, qui vobis ipsis estis mortis auctores. Mihi certe, qui meo officio functus sum, ac proinde mundus, non poterit imputari. Post hac igitur conferam me ad gentes, quemadmodum nobis praecepit dominus. Itaque subducens sese a con- 7

L 3

tubernio Judaeorum, demigravit in aedes Titi cuius-
dam, cognomine Justi, hominis religioni dediti, cu-
8 ins domus adhaerebat synagogae. *Crispus synago-*
guae princeps ex occasione viciniae, credidit domino
cum tota sua familia, cumque hoc complures Corin-
9 *thii audito Paulo credebant et baptizabantur.* Ubi
vero nec hic profectus responderet aviditati Pauli, Ju-
daeis vehementer oblatrantibus, coepissetque cogitare
de relinquenda Corintho, dominus per visum in so-
mnis confirmavit illius animum, dicens: Ne terreat te
Judaeorum pervicacia, neque propter illos suppressas
sermonem evangelicum, neque enim ob paucorum in-
vincibilem malitiam destituenda est multorum salus.
10 Perge constanter loqui sermonem evangelicum, me fre-
tus, quem habes protectorem adversus quamlibet mul-
tos satis idoneum. Me protegente te nemo mortalis
adorietur, ut affligat. Itaque ne quo discedas, quo-
niam in hac civitate quantumvis corrupta populus est
copiosus, quem ego ad salutem aeternam destinavi.
11 His auditis, Paulus vertit consilium humanum, et ob-
temperans consilio Dei, commoratus est Corinthi an-
num unum et menses sex, fortiter ac libere praedicans
12 sermonem evangelicum. Quum autem id temporis
Gallio proconsul nomine Caesaris administraret Achae-
iam, in qua est Corinthus, conspiratis animis coorti
sunt Judaei adversus Paulum, ac tumultu facto pertra-
xerunt ad tribunal proconsulis, accusantes cum ac di-
13 centes: *Hic contra legem Mosi persuadet hominibus ut*
14 *colant Deum, novos invehens ritus.* Ad hoc crimen
quum Paulus aperiens os suum iam appararet respon-
dere, Gallio ex proposito crimine sentiens esse contro-
versiam inter eos de religione iudaica, quaerebat oc-
casionem, ut liberaretur a cognitione causae, praeve-
niensque Pauli defensionem, dixit Judaeis: Ego nomi-
ne Caesaris hic proconsulem ago, viri, ut rem civilem
administrem, ne quid praeter leges publicas admitta-

tur. Proinde si quis esset affectus iniuria, si quod facinus malum perpetratum esset, quod oporteret legibus vindicari, merito eque meo officio vos audirem. Taliū enim causarum cognitio ad me pertinet. Quod 15 si nihil est istius generis, sed peculiaris est inter vos controversia de nominibus sectarum, aut sermone religionis iudaicae, deque lege vestrā, quoniam ista non pertinent ad munus quod gero, nec apud me iudicem recte discuti possunt, qui vestrae religionis sum ignarus, ipsi melius inter vos transfigetis. *Ego iudex istiusmodi causarum esse nolo.* His dictis proconsul 16 abegit eos a tribunali. Sosthenem autem synagogae 17 principem, quia disertis Judaeis adiunxerat se Paulo cum tota familia, percutiebant ante tribunal, magis huic indignantes, quam Paulo, quod sibi persuasissent, Paulum nihil acturum fuisse Corinthi, nisi huius favore fultum. Nec huic tumultui se proconsul admisit, dissimulans quod fieri videbat. Quum enim esset invisum Romanis Judaeorum nomen, neque distinguerent adhuc inter Judaeum et Christianum: non curabat manus proconsul, quid Judaeus faceret Judaeo, sciens ubique nationem eam solere rixosam esse. Paulus au- 18 autem memor admonitionis divinae, tametsi videret Judaeorum rabiem in dies gliscere, tamen complures adhuc dies sustinuit. Tandem animadvertisens illic sati feliciter auspicatum evangelium, statuit ad tempus cedere furori Judaeorum. Itaque dicto vale fratribus, instituit navigationem in Syriam, comitante simul Aquila cum uxore sua Priscilla. Quoniam autem Paulus intellexit Judaeos ob hoc potissimum tumultuari, quod videretur negligere ritus legis homo natus in Judaismo, priusquam solveret Cenchreis, is est Corinthi portus, totondit sibi caput, suscepto voto iuxta morem iudaicum. Erat hic non fraudulenta simulatio, sed obsequium caritatis. Cupiebat enim omnes adiungi evangelio, et ideo semet omnium affectibus, quoad li-

L 4

cuit atteniperavit, ut omnes Christo lucrifaceret, *Judeis factus Judaeus, incircumcisus incircumcisus.* Datum est hoc ad tempus invincibili quorumdam superstitioni, donec se clarius proferret evangelica veritas. Neque enim tondere caput ex voto, per se malum est, sed huiusmodi iudaicis ceremoniis tondere, malum est. Quemadmodum nec circumcisio laedit fidem in Christo, nec praeputium, in quibus nonnunquam obsequi caritatis est, sed ad tempus, sed ubique datur oportunitas reclamando. In aliis quae per se mala sunt, non oportet obsequi cuiusquam imbecillitati. Neque enim in scortationibus, aut cultu simulacrorum Paulus unquam obsequutus est gentibus, in commercio, in negligendo ciborum delectu, in citandis illorum poëtis, nonnunquam est obsequutus.

19 Primum itaque per ventum est Ephesum. Ea civitas est maritima Asiae minoris in ea parte, quae proprie nulloque additamento vocari solet Asia. Ibi reliquit Aquilam et Priscillam, cupientes Ephesi sedem figere. *Ipse vero ingressus synagogam Judaeorum, qui illic habita-*

20 bant, disputabat cum illis. *A quibus quum rogare-*

21 tur, ut diutius secum commoraretur, excusavit, sed dixit illis vale, speque maturi ad ipsos redditus consolatus est animos illorum, dicens: *Oportet omnino fe-*

22 *stum, quod instat, agere Hierosolymis, sed denuo rever-*

tar ad vos, si Deus ita voluerit. Haec loquutus sol-

lit Epheso, navigaturus Hierosolymam, quumque ap-

pulisset ad Caesarem Palaestinae, adscendit Hierosolymam, et salutavit congregationem. Hinc profectus

23 est Antiochiam Syriae. Hic aliquamdiu commoratus, peregit iter quod cooperat, perambulans deinceps Galaticam regionem ac Phrygiam, ubique confirmans discipulos, ubicumque sese offerret aliqua congregatio. Tanta sollicitudo tenebat animum Pauli erga gre-

24 gem, quem Christo lucrifecerat. *Interea quidam no-*

mine Apollos, religione Judaeus, patria Alexandri-

nus, vir eruditus, et divinarum scripturarum peritia non vulgariter pollens, devenit Ephesum, ubi Paulus reliquerat Priscillam et Aquilam. Hic Apollos erat semichristianus. Didicerat enim a christianis rudimenta doctrinae evangelicae, ferventique studio quod didicerat aliis communicabat, ac diligenter docebat, quae cognoverat de Iesu, quam nondum esset baptizatus baptismō Christi, quo conferebatur uberior gratia, sed tantum noverat baptismum Ioannis, quo docebatur poenitentia. Id existimabat sufficere, nondum ad plenum edoctus de his, quae tradiderat Christus. Quem 26 quum audissent Priscilla et Aquila magno spiritu loquentem de Iesu, sed nondum perceptis omnibus evangelicae philosophiae mysteriis, adiunxerunt hominem fibi, quem perspiciebant eiusmodi dotibus instructum, ut videretur egregius Christi praeco futurus, ac privatim exactius illi tradiderunt mysteria religionis evangelicas, quemadmodum ipsi a Paulo didicerant. Non repulerunt illi doctorem sedulum quidem illum sed imperfectum, nec hic vir aliqui praestans deditus est a quovis admoneri. Ab illis praebitum est exemplum, eos, in quibus refulget bona spes melioris profectus, civiliter adiuvandos. In hoc data est forma, libenter a quovis esse discendum, quod non citra salutis dispensium ignoretur. Tinctus est Apollos in nomine Iesu, et accepit spiritum sanctum. Porro postquam evange- 27 lii praedicandi studio cuperet adire Achiam, in qua est Corinthus, fratres eo propensum ultro etiam extimularunt, ac literis ad Achaicos scriptis commendarunt illum discipulis, ut exciperent eum. Qui quum eo venisset, multam utilitatem attulit his qui crediderant, strenuum propugnatorem agens evangelici negotii. Nam eloquentiam cum eruditione sacra coniunctam adiuvabat spiritus coelestis. Quibus armis instructus acri- 28 ter revincebat Judaeos, sine fine belligantes adversus subolescentem evangelii frugem, palam ac publice demon-

strans scripturarum testimoniis, quod Jesus esset ille Messias, quem Judaei tot seculis exspectarant, quodque in hunc competenter omnia, quae fuerant a prophetis ante praedicta.

CAPUT XIX.

Caeterum quemadmodum Priscilla et Aquila in Apollo correxerant imperfectum christianismum, ita Paulus idem in aliis aliquot deprehensum correxit. Interim enim dum Apollos versaretur Corinthi, quae metropolis est Achaiae, accidit ut Paulus peragratis caeteris minoris Asiae regionibus, quae magis vergunt ad septentrionem et orientem, rediret Ephesum. Illic reperit quosdam e discipulis imperfecte christianos, 2 caetero gregi fratrum admixtos. Hos igitur ut corrigeret percunctatus est Paulus, num spiritum sanctum accepissent, posteaquam credidissent. Illi quoniam non malitia, sed simpliciter errabant, ingenue contentur id quod erat, dicentes: *Imo ne auditum quidem est nobis unquam, an sit aliquis spiritus sanctus,* 3 qui confertur credentibus. Tum Paulus: *Quo igitur baptismo baptizati estis, quandoquidem habemini pro christianis?* Hic illi: *Ioannis, inquit, baptismate.* 4 Id nobis sufficere credebamus. Tum Paulus: Nihil quidem admissum est piaculi, quod olim ante proditam evangelii lucem accepistis baptismum Ioannis. Verum is non sufficit ad salutem aeternam. Quemadmodum enim doctrina Ioannis non erat absoluta, sed tantum testificabatur de Iesu vero salutis auctore, qui erat ipsi successurus, praeparans animos illorum, ut venienti crederent, ita baptismus Ioannis non conferebat perfectam iustitiam, sed tantum hortabatur homines, ut poenitentia vitae superioris praepararent animos suos medico mox venturo, qui suo baptismo per fidem ab-

leret universa peccata, qui per suum spiritum coelestibus dotibus locupletaret animos credentium. Tradidit hoc suis apostolis dominus Iesu, ut qui credidissent evangelico sermone, eos baptizarent in nomine patris, et filii, et spiritus sancti. Hunc in modum doceri merebantur, qui simpliciter errabant. Atque illi moniti, promte obtemperaverunt monitori, moxque baptizati sunt in nomine domini Iesu. Hoc peracto quum Paulus imposuisset illis manus, venit spiritus sanctus super eos, ac signum oculis exhibitum res ipsa consequa est. Nam et linguis loquebantur, et prophetias edebant de rebus occultis ac futuris. Erat autem numerus virorum ferme duodecim. Hoc facto Paulus veluti renovata auctoritate sua, quod doctor gentium, per impositionem manuum suarum impartiret spiritum sanctum, quemadmodum et caeteri apostoli, ingressus synagogam Judaeorum illic agentium, palam ac libere loquebatur omnibus, praedicans in solo Iesu salutis esse spem, idque fecit non paucis diebus, sed totos tres menses, disputans de regno Dei, quod est evangelicum ac spirituale, adversus eos, qui legis regnum carnale mordicus tenebant. Posteaquam vero quidam e synagoga non crederent his, quae disputabantur a Paulo, sed obstinatis animis obsisterent, adeo ut coram multitudine palam convitiis incesserent doctrinam evangelicam: Paulus animadvertisens periculum, ne qui crediderant, illorum malitia corrumperentur, subduxit se a synagoga Judaeorum, et ab eis segregavit discipulos, nec interim tamen desit praedicare sermonem evangelicum. Sed *quotidie differebat in schola Tyranni cuiusdam*, iam veluti puram ecclesiam meditans, synagogae fermento non vitiatam, quae non reciperet nisi dociles, obstreperos ac blasphemos non admitteret. Id factum est per biennium tanto fuc-**10** cissu, ut non solum Ephesii, verum etiam alii multi, partim Judaei, partim ethnici, qui confluebant ex ea

Asiae minoris parte, quae proprie Asia dicitur, et in qua
11 est Ephesus, audirent sermonem evangelicum. Ser-
moni fidem adstruebant miracula, quae cum multa,
tum insignia Deus edebat per Paulum, adeo ut non so-
12 lum dictis aut attacku propelleret morbos, verum et
iam sudariola ac semicinctia, quae contigissent corpus
Pauli, deferrentur ad aegrotos, qui Paulum adire non
poterant, atque ad horum contactum abirent morbi,
malique spiritus effugerent. Tanta erat fiducia erga
13 Iesum, quem praedicabat Paulus. Id ubi vidissent Ju-
daeи quidam, ex eorum numero, qui circumeunt, et
ad quaestum certis ritibus ac verbis conceptis eiiciunt
noxios spiritus, artem hanc iactantes sibi a Solomone
traditam, tentaverunt et ipsi per invocationem domi-
ni Iesu pellere malos daemones, non quod faverent
gloriae nominis illius, aut beneficiandi studio duce-
rentur, sed quod inde sibi plus quaestus et gloriae pro-
venturum crederent. Itaque mutatis verbis, quibus
exorcismum peragere solebant, dicebant daemonibus:
14 Adiuro vos per Iesum, quem Paulus praedicat. Hoc
potissimum faciebant septem filii Judaei cuiusdam no-
15 mine Scevae, primarii sacerdotis. Quum autem ad
hunc modum tentassent exorcismum in quemdam malo
daemoni obnoxium, respondit exorcistis impius spiri-
tus: Iesum, per cuius nomen me terrere paratis, novi,
et Paulum Iesu praeconem novi, vos autem, qui tan-
dem estis, qui Iesu Paulique nomine ad quaestum abu-
timini, quum neque Iesu discipuli sitis, neque Pauli?
Simulque cum dicto homo malo daemoni obnoxius in-
filiit in exorcistas, et invaluit adversus illos, adeo ut
16 aegre nudi sauciique profugerent ex aedibus illis. Ea
res divulgata est per universam civitatem Ephesiorum,
et apud Judaeos illic agentes, et apud gentes. Unde
timor ingens corripuit omnes, ac magnificabant no-
men domini Iesu, quod sic esset salutiferum omnibus
sincere credentibus, ut nullius quaestui aut gloriae ser-

vire vellet. Paucorum calamitas' multis fuit saluti.¹⁷ Nam exemplo filiorum Scevae territi complures, qui iam credere cooperant evangelio, quum viderent ultionem paratam his, qui parum sinceris animis invocarent nomen domini Iesu, veniebant ad Paulum, confitentes ac proferentes admissa sua, ut per poenitentiam effugerent divinam ultionem. Erat enim Ephesiorum civitas p[re] caeteris dedita superstitionis artibus, vel ipsorum proverbio teste, quo dicunt: *Ephesias literas*. Proinde complures illic erant, qui per errorem vel ex-¹⁸ ercuerant iudaicos exorcismos, vel illis crediderant. Quin etiam multi ex ipsis, qui magicas et curiosas ar-¹⁹ tes exercuerant, comportatis in publicum libris, ex- usserunt eos coram omnibus. Quorum tanta fuit myl- titudo, ut supputatis illorum pretiis, reperta sint de- niorum quinquaginta millia. Pecuniae iactura, lu-²⁰ crum erat evangelii. Siquidem his modis vehementer augescet et confirmabatur sermo domini, salutaris his, qui simplici fide amplectentur, formidabilis il- lis, qui minus sincere in eo versarentur. His per bien-²¹ nium satis feliciter Ephefi gestis, Paulus admonitus spiritu statuit, ut peragrata Macedonia et Achaia, proficeretur Hierosolymam, dicens: *Mihi Roma quoque videnda est*, sed non prius quam revisero Hie- rosolymam. Hoc igitur animo quum esset, praemisit²² in Macedoniam duos ex his, qui sibi ministrabant, vi- delicit Timotheum et Erastum, ut et eleemosynarum aliquid illic colligerent, sublevandis pauperibus qui erant Hierosolymis, et animos illorum in adventum Pauli praepararent. Ipse Paulus interim remansit ad tempus in Asia. Hoc tempore coorta est gravis tem-²³ pestas adversus evangelium apud Ephesios, non iam a Judaeis, ut fere solet, verum ab his, qui deorum su- perstitionem a maioribus traditam nimium imbiberant. Erat, ut diximus, Ephesiorum civitas magnopere de-²⁴ dita curiosis artibus, et Diana credita est apud gentes

in beneficiis habere numen aliquod, unde et triformis ab illis dicitur, quemadmodum Hecate. Eoque summa religione colebatur apud Ephesios. Quaestus igitur primus erat fons huius tumultus, auxilia petita sunt a superstitione populi. Erat enim tum Ephesi quidam nomine Demetrius, arte faber argentarius. Is quum delubra ficeret argentea Diana, quod argenti color rem luna referat, non mediocrem quaestum adferebat
25 eius artis peritis. Quotquot igitur ex fabricandis Diana simulachris quaestum faciebant, tum quotquot erant eiusdem opificii, quos ob artis consortium oportebat favere, Demetrius convocavit in unum, apud quos seditiosam habuit orationem hunc in modum: Viri, tempus est ut communi ope commodis nostris consulamus. Non est opus, ut vobis commemorem, vos ipsi licetis opificium nostrum apud Asianos uberrimi quaestus esse ob religionem Diana, quae si labefactetur, necesse est simul et quaestum nostrum frigescere.
26 Atqui videtis simul et auditis, res enim in proposito est, quod Paulus iste iam totum biennium hic praedicat non esse Deos, qui manibus hominum fiunt, neque quidquam habere numinis, quod ars sculptorum aut fusorum ex quacumque materia fabricatur. Atque huiusmodi praedicatione persuasit multis, non solum hic apud Ephesios, verum etiam per totam Asiam, ac numerosam hominum multitudinem avertit a cultu
27 deorum. Quoniam autem hoc opificium alit nos, ac familiam nostram, quid superest, nisi ut sublato quaestu redigamur ad famem? In tanto vero periculo dormitare nos, insignis cuiusdam socordiae fuerit. Quod si quem parum movet hoc periculum, ne neglecta arte nostra, decedat nobis quaestus, quem nunc luculentum capimus, certe publica religio debet omnes commovere, quando, si haec impune patiemur agere Paulum, periculum esse videmus, ne templum quoque magnae deae Diana, quod nunc celebre est ac religiosum, ma-

gnisque donariis locuples, pro nihilo habeatur. Quis enim veneretur templum, si persuasum fuerit templi praefidem nullum habere numen? Itaque futurum est, ut tantae Deae maiestas, ob quam merito dicitur magna, quamque nunc non solum haec civitas et Afia, verum etiam totus orbis religiose colit, paulatim aboleatur. Itaque si prudentiam esse iudicatis, consulere quae*stui* vestro, si pium esse iudicatis, ab iniuria vindicare patrios deos, hic prae*statae* vos fortis viros, et venienti malo occurrite. Haec oratio sic concitavit su-²⁸ per*stitionis* ae multitudinis animos, ut omnes vociferari coeperint: *Magna Diana Ephesiorum.* Ad hunc cla-²⁹ morem seditionis tota civitas Ephesiorum impleta est tumultu, et concursu facto, promiscua multitudo magno consensu procurrit in theatrum, ubi solet regnare populi furor, atque eodem arripuerunt duos Macedones, Gaium et Aristarchum, Pauli comites. Porro³⁰ quum Paulus, auditio quod acciderat, vellet prodire ad populum, simul et opitulatus suis comitibus, et populo persuasurus, discipuli non permiserunt, inconsultum esse iudicantes, si fese tradere furenti populo, nullum inde fructum relaturus evangelio. Quin et³¹ alii quidam ex Afiae primoribus, qui tametsi Christi no-men nondum essent professi, tamen quoniam bene vo-lebant alioqui Paulo, miserunt ad illum, qui verbis ipsorum rogarent eum, ne se committeret concitatae multitudini. Interea varius erat fremitus populi, aliis aliud, ita ut sit, vociferantibus. Erat enim concio ex³² variis hominum generibus, diversisque studiis confusa, plerisque etiam ignaris, quanam ex causa eo conve-nissent. Res itaque popularem quempiam oratorem³³ poscebat, qui quocumque modo praesentem tumultum sedaret. Igitur e conferta turba protractus est quidam Alexander, propellentibus eum Judaeis, ut oratione sua compesceret tumultum. Nullus enim audebat apud furiosam, et variis ex studiis confusam multi-

tudinem verba facere, ubi quidquid dictum esset, oportebat aliquos offendи. Is igitur protractus, mota manu postulavit audientiam, iamque parabat reddere rationem. Caeterum simul atque multitudo cognovis.
set Alexandrum esse Judaeum, quae natio quoniam unum Deum colit, detestatur deos ethnicorum, renovatus est tumultus, exspectantibus ut aliquid diceret adversus maiestatem Diana. Proinde una voce omnes vociferari coeperunt: *Magna Diana Ephesiorum.* Is
35 clamor perduravit ad duas ferme horas. Tandem quum scriba civitatis silentium impetrasset a multitudine, dixit Alexander: *Viri Ephesii, quoniam pertinet ista vociferatio? Quis enim est hominum, qui nesciat Ephesiorum civitatem cultricem esse magnae Dianae, et a 36 Iove delapsi simulachri?* Quum igitur nemo contradicat his, quae vos confirmatis, non est cur hunc tumultum excitetis, sed oportet vos sedatos esse, neque
37 quidquam praecipitanter agere. Adduxistis enim duos istos viros, neque sacrilegos, neque blasphemos in deam vestram. Ob haec enim vindicanda merito
38 fortasse concurreret populus. Quod si Demetrius argentarius, caeterique huic adhaerentes opifices, per quos tumultus hic ortus est, habet aliquid adversus aliquem quod accusent, nihil opus est hoc theatro, neque concursu populi, neque tumultu. Sunt enim in hac civitate leges, sunt conventus forenses, sunt proconsules, qui causas cognoscant, ac lites dirimant, et in maleficos animadvertant. Apud hos invicem accusent se, qui dederunt occasionem huic concursui, quandoquidem illorum causa nihil ad populum attinet.
39 Quod si causa privata non est, sed ad populum etiam pertinet, tamen non est necesse, rem sic per tumultum geri. Si quid enim flagitatis, poterit expediri legitima concione, convocata per quos oportet, et quemadmodum oportet. Nunc periculum est, ne propter tumultum, hodie factum arguamur seditionis apud magi-

magistratus, quum nullam idoneam causam adferre possimus, cur hic concursus populi factus sit in theatrum. Haec quum dixisset, dimissa est concio.

CAPUT XX.

Poste aquam sedatus est ille tumultus, Paulus convocatis in unum discipulis, exhortatus est eos, ut constanter pergerent in his quae coepissent, et amplexus illos, ac vale dicto, profectus est, ut iret in Macedonia. Ubi vero peragrasset Macedoniae regiones, et ubicumque esset congregatio, multis verbis eos fuisse exhortatus, ut in evangelica sinceritate perseverarent ac proficerent, venit in eam partem, quae proprie dicitur Graecia, in qua est Achaia. Ubi quum fuisset menses tres, atque hinc pararet navigare in Syriam, sensit sibi in eam navigationem structas infidias a Judaeis. Itaque visum est tutius mutare portum, et repetita Macedonia, ab eo littore repeteret Syriam, in quod appulerat, quum primum adiret Macedoniam. Huius itineris comites erant nobis Sosipater Beroeensis, Pyrrhi filius, Thessalonicensium vero Aristarchus et Secundus, cumque his Caius Derbensis ac Timotheus. Rursus Afiani Tychicus ac Trophimus. Hi quum Paulo in Macedonia commorante praecessissent, procuraturi quod ad tutam navigationem pertineret, exspectarunt nos Troade. Nos per Macedoniam pervenimus Philippos. Hinc post dies azymorum qui festo paschae contigui sunt, solvimus, et intra dies quinque pervenimus ad illos Troadem, ubi commorati sumus dies septem. Hic accedit quiddam memorabile. Quodam enim die sabbatorum, quum discipuli convenissent ex more ad frangendum panem, Paulus ubique pastorem agens, reficiebat animos illorum sermone sacro, postridie profecturus, eumque sermonem produxit

Tom. III.

M

8 in multam noctem Ea ne dirimeret gratissimum colloquium, erant multae lucernae in coenaculo, in quo
9 tum eramus congregati. Erat in hoc numero adolescentis quidam, nomine Eutychus, sedens in fenestra. Is quum gravaretur profundo somno, Paulo diu disserente, adeo tandem depresso est vi soporis, ut a tertio coenaculo pronus decideret in terram. Accursum est, sed repertus est mortuus, ac sublatus in domum.
10 Id ubi cognovit Paulus, descendit, atque ad exemplum Eliae prophetae, incurvato corpore incubuit super eum, veluti complexu suo fovens exanimem. Hoc facto vertit sese ad discipulos, ob inopinatum casum turbatos: Nolite, inquiens, turbari, adhuc anima eius in ipso est, nondum enim tota corpus reliquit,
11 Hac oratione consolatus illos, rursus ascendit coenaculum, fregitque panem, ac degustavit, deinde rursus diu colloquutus cum illis usque ad diluculum. Ita demum profectus est. Adeo durum est amantissimum
12 patrem a suis filiis distrahi. Porro, qui remanerant apud adolescentem, adducunt eum in coenaculum vivum et integrum. Quae res non mediocriter refocillavit animos omnium. Non enim decebat ut sermo, qui salutem adfert omnibus, adolescenti mortis eset occasio.
13 Nos autem consensa navi Troade, solivimus Asson. Ea civitas est maritima infra Troadem. Sic enim ordinarat Paulus, ut eo navi praecedereimus, ipse terra pedibus facturus iter, vel quia tutius erat,
14 vel ut plures salutaret. Quum autem convenissemus Asson, Paulo recepto, una devenimus Mytilenen. Ea
15 civitas est littoralis Lesbi. Hinc solventes, postridie pervenimus contra Chium insulam. Rursus hinc posterius die appulimus ad Samum insulam, atque hinc traxicimus Trogylgium. Ea civitas est littoralis Afiae, Samo opposita. Hic eam noctem commorati, postridie pervenimus Miletum. Ea civitas est maritima Cariæ. Quamquam autem praeterlegentibus Afiae lit-

tus, prius occurrebat Ephesus, quam Trogylillum aut Miletus, tamen ita decretum erat Paulo, praeternavigare Ephesum, ne tempus tereret in Asia, si per infidias non licuisset illinc tuto solvere in Syriam. Prooperabat enim, ut si fieri posset, diem pentecostes ageret Hierosolymis. Ne tamen videretur Ephesios ob*17* neglectum aut odio praeterisse, misit e Mileto, qui presbyteros congregationis Ephesiōrum accerserent, quibus eam congregationem curandam commendarāt.
Qui quum vocati venissent, hunc in modum loquutus *18* est illis: Non est necesse, fratres, ut meam sinceritatem in evangelico negotio vobis commemorem. Vos ipſi scitis, qui vidistis, quomodo me per omne tempus apud vos gesserim a primo die, quo sum ingressus Asiam, non meam gloriam, aut meum compendium venans a quoquam, sed in tradendo evangelio, domini Iesu iussis obtemperans, eiusque voluntati per omnia serviens, nimirum ipsius inhaerens vestigiis, qui se deiecit, qui se tradidit in afflictiones ac mortem, ut ecclesiam suam purgaret ac constabiliret. Ita et ego cum multa humilita-*19* te et ignominia, quam passus sum ab hostibus evangelii, cum multis lachrymis, quas pro sollicitudine congregationis fudi, cum multis afflictionibus, quae mihi acciderunt ex insidiis Judaeorum, qui non patiuntur evangelii gratiam gentibus communicari, versatus sum in negotio evangelii. Et tamen nihil horum malo-*20* rum commovit animum meum, ut territus afflictionibus quidquam omiserim, quod pertineret ad vestram salutem, aut quidquam esset in rem vestram, quod non cum periculo mei capitis indicarem vobis, ac docerem vos, tum publice in synagogis, tum privatim ac domestice, utcumque sese dabat oportunitas, non*21* ptaedicans vobis, id quod Judaei volebant, circumcisions, sabbatismos et lotiones, sed poenitentiam vitae superioris, quam Deus requirit ab omnibus, ut salutem det omnibus, et fiduciam erga dominum no-

M 2

strum Iesum, cuius evangelio quisquis credit, salvus erit, sive Judaeus sit, sive Graecus, sive circumcisus, sive incircumcisus. Et ideo gratiam omnibus oblatam, omnibus promiscue praedicavi, non habito personae delectu: nec deterritus Judaeorum odio, qui studio legis oppugnant evangelium, nec saevitia gentium quae, superstitionema maioribus traditam tuentur. Nam si quid afflictionis hic incidit mihi, magis me commovit congregationalis periculum, ne quis offensus meis malis alienaretur ab evangelio, quam ignominia aut dolor mihi inflictus. Quod si quando subduxerit me periculis, vestro animo morem gessi, vestris commodis consului potius, quam **22** meae incolumitati. Nec me poenitet huius animi. **23** Quin et nunc, tametsi corpore liber, tamen spiritu iam alligatus, proficiscor Hierosolymam, in qua quae res mihi sint obventurae, nondum liquido cognovi, nisi quod spiritus in singulis civitatibus, tum per ora prophetarum, tum in meipso praedicit, futurum ut **24** vinciar et affligar. Id quum sciam et credam, tamen nihil harum rerum me deterret, quo minus fungar apostolico munere, etiamsi mors sit appetenda. Neque enim haec mihi vita mea cara est, quae Christo proteetore perire non potest, sed vita carius est, ut domini iussis obediam, utque cursum hunc evangelicae praedicationis, quemadmodum hactenus alacriter sustinui, consummam cum gaudio. Gaudium est ingens animo meo, si per meas afflictiones crescit evangelii provenitus. Nihil enim aliud mihi cordi est, nisi ut in studio evangelico, in quod me dominus induxit, semper progrediar, donec ad metam pervenero, securus de praemio, quod suo tempore pro suo arbitratu repensurus est agonotheta, qui non potest fallere. Non ingessi memet huic muneri, sed dominus Iesus hoc mihi delegavit, ut Judaeis ac gentibus praedicem laetissimum nuntium, per fidem evangelicam Deo viatum esse salutem gratis dare omnibus. Hanc functionem volens ac lubens obeo, sive vivere contingat sive mori.

Quamdiu licuit adesse vobis, praesens consului vestrae saluti, docens, admonens, exhortans, consolans, increpans, subinde revisens. Nunc autem scio²⁵ spiritus instinctu, quod posthac non estis visuri faciem meam, nec vos Ephesii, nec caeteri omnes, qui minorum Asiam incolitis, ad quos deveni praedicans regnum Dei. Quod mei munera erat, sedulo bonaque fide praestiti. Quapropter nunc digressurus a vobis²⁶ absque spe redditus, illud (*) vos hodie contestor, quod si quis perierit sua aut aliorum culpa, ego sum purus a sanguine omnium. Ostendi cunctis veram viam, qua pervenire licet ad vitam aeternam. Aperiui²⁷ vobis omne consilium Dei, et quomodo placeat illi servari genus humanum, et quid praestandum sit his, qui persistenter in fiducia sincera erga dominum Iesum, ne quis ignorantiam valeat praetexere. Exemplum ex me praebui, nihil non et faciens, et patiens, ut omnes perseveretis in evangelii sinceritate. Nullius mors mihi poterit imputari. Neque nunc mea sponte divellor a vobis, aut metu persequutionum memet subduco, sed ita volente spiritu Christi, prudens ac sciens in certum vitae discrimen proficiscor. Quod igitur mea²⁸ praesentia vobis praestare non poterit, id vestra diligentia penset oportet. Videte ne vobis ipsi desitis, neve ab his, quae bene coepistis relabamini, sed vos, qui seniores estis, quibusque curam multitudinis commendavi, vigilate, tum vobis ipsis, ne corrumpamini per insinceros apostolos, tum toti gregi, quem passendum suscepistis. Ego summa sinceritate perfundus sum meo munere, quod a domino delegatum erat. Vos item simili studio similiique integritate curam agite gregis, cui vos spiritus sanctus praefecit episcopos, hoc est inspectores, ut curetis, ne quid salutaris pubuli desit ovibus Iesu Christi, utque non lupos, sed veros pastores agatis erga congregationem Dei, quae vo-

M 3

(*) Alia: apud vos.

bis oscitanter curanda non est, ut quam Deus adeo caram habuerit, ut unigeniti sui sanguine sibi eam paraverit. Non est igitur committendum, ut merx tam
29 care emta Deo, vestra pereat negligentia. Non haec sine causa tam sollicite moneo. Scio enim quod non semper habebitis Paulos, sed post abitum meum, velut in caulas a pastore destitutas, ingerent se in vos lupi graves, qui non parcent gregi, sed omnia molientur, ut dissident congregationem vestram. Hic periculum erit, ne qui sunt imbecilles fracti malis recedant ab evangelio, sed imminet aliud periculum multo maius.
30 Non solum aliunde venient, qui terroribus ac minis, qui callidis persuasionibus, qui fucata specie sanctimoniae conabuntur corrumpere sinceritatem vestram, ac labefactare libertatem, quam habetis per evangelium Iesu Christi, verum etiam ex vobis ipsis exorientur viri, qui prodita vestra concordia loquentur perversa, et a rectitudine veritatis evangelicae discrepantia, non hoc agentes, ut Iesu Christo grex suus sit in columnis, sed ut ipsi discipulos abducant post se, quo videantur aliquid esse, nimirum metuentes, ne parum egregii doctores videantur, si nihil doceant novi. At qui perversa novitas est, quum homines addunt evangelio, quod sibi sufficit. Qui verus est pastor, Christi discipulos esse mavult, quam ipsius, et ab eo pabulum sumit, quo pascat illos. Ipsi ob gloriam et quaestum ex Christi discipulis, suos faciunt, et autores esse volunt evangelicae doctrinae, cuius nos revera nihil aliud sumus quam dispensatores. Quo plus imminet periculi, hoc attentius vigilate, memores quod per triennium quum agerem in Asia, noctu dieque non cessarim admonere cum lachrymis unumquemque
31 vestrum. Quod supereft fratres, nunc quoniam avello a vobis, commando vos Deo, qui suum gregem non destituet, ac sermoni evangelico, in quo qui sincere veriantur, et Dei gratuitam erga cunctos homines

beneficentiam praedicant potius, quam legis iustitiam, opitulabitur favor divinus. Nos pro delegato munere fundamenta iecimus. Caeterum Deus, qui per nos agit haec omnia, potest superstruerē, ut quod coemptum est, ex ipsius voluntate perficiatur, et quemadmodum hactenus vobis contigit per evangelii professionem cooptari in numerum filiorum Dei, ita perleverantes in sancto proposito, perveniatis ad haereditatem promissam omnibus sanctificatis per Dei gratiam, sive ex Iudeis sicut, sive ex gentibus. Vidistis sollicitudinem 33 meam, vidistis labores meos, vidistis pericula mea, quae vestra causa suscepi, nihil interim praemii captans a vobis, nec honorem, nec lucrum, adeo ut, quod a caeteris fit apostolis, quodque iure meo poteram, ne necessaria quidem a vobis acceperim. Non aurum, non argentum, non vestem cuiusquam concupivi. Nam ut ipsi scitis, necessitatibus meis et comitum 34 meorum, manus hae, quod opus fuit, suppeditarunt. Peteram hoc a vobis sumere, non ignarus, operarium 35 esse dignum mercede sua, sed ego mercedem omnem malui exspectare a domino, et exemplum modis omnibus absolutum studui vobis exhibere, ut qui in gregis curam successistis, intelligatis, hoc esse boni pastoris officium, ut quum nullum defugiat laborem in comprehendendis gregis commodis, tamen ob infirmos abstineat ab omni mercede humana, ne quis ob hoc alienior sit ab evangelio, quod evangelistam suum cogatur alere, aut ideo minus obtemperet monitis pastorum, quod existimet eos sibi ob accepta beneficia factos obnoxios. Sic enim est hominum ingenium, ut nescio quomodo minoris faciant eos, in quos beneficium contulerunt. Quamquam autem aequum est, ut qui vobis evangelicas opes impariunt, his vicissim de longe vilioribus opibus subveniatis, tamen ego sciens inter vos multos esse imbecilles, nullam cuiquam volui dare peius de nobis sentiendi occasioem. Hoc exemplum meum